
ATA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026. 

Presidência do vereador Adriano Aparecido de Queiroz 

Às dezoito horas, havendo número regimental, o Presidente declara aberta a reunião. Antes de 
passar para a chamada de presença, o Presidente pediu a Deus para iluminar esta reunião para que 
acontecesse da melhor forma possível. Em seguida solicitou fosse feita a chamada de presença, 
compareceram os vereadores: Adriano Aparecido de Queiroz (PDT), Francisco Ronivaldo Rodrigues 
(Cidadania), Manoel Galdino Proença (PL), Moacir Aparecido de Queiroz (PSD), Renan Diego Queiroz 
(PDT) e Ronaldo Cesar Ribeiro (PDT). Colocada a disposição a ata da reunião anterior foi aprovada e 
assinada pelos vereadores presentes. ABERTO O PEQUENO EXPEDIENTE, com a seguinte pauta: Em 
seguida passou para a Leitura dos seguintes Projetos de Lei nº 08/2026 que “Autoriza o Poder 
Executivo a abrir Crédito Suplementar e dá outras providências”. O Jurídico Laio Orlandi no uso da 
palavra cumprimentou a todos os presentes e explicou melhor sobre o Projeto de Lei nº08/2026, 
disse que o Projeto visa adequar o orçamento uma vez que teve Superávit (é um dinheiro que entrou 
no orçamento sem a previsão legal), e para que seja atuado e regulamento este orçamento a 
Constituição Federal especificamente no art.167, ela exige a aprovação do Projeto de Lei e a 
autorização Legislativa e também disse que a Lei de responsabilidade fiscal, prevê que a necessidade 
dessa autorização Legislativa, então ressaltou que o Projeto de Lei é legal, pois, ele vai de acordo 
com legitimidade a constitucionalidade. Nº 09/2026 “Altera artigo que especifica na Lei Municipal 
nº1.371, de 20 de agosto de 2025 que “Cria o Fundo Municipal do Turismo””. O Jurídico Laio Orlandi 
no uso da palavra explicou melhor sobre o Projeto de Lei nº09/2026, disse que este Projeto de Lei 
altera o art. 1.371 “Os recursos que compõe o Fundo será depositados em instituição bancária oficial, 
em conta especial sob a denominação de FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO- FUMTUR e será 
movimentada pelo Prefeito Municipal em conjunto com o Diretor de Departamento de Finanças do 
Município”, relatou que este Projeto altera o Diretor setor de finanças do Município, pelo chefe do 
setor de tesouraria, ao final disse que este Projeto de Lei é legal e constitucional, e apresenta a 
legitimidade e foi assinado pelo executivo, e visa somente regulamentar a nomenclatura do cargo 
que irá fiscalizar a movimentação financeira do FUMTUR. Após passou se ao GRANDE EXPEDIENTE, 
tendo sido concedido dez minutos para cada vereador para falar sobre qualquer assunto. No uso da 
palavra O VEREADOR RENAN DIEGO QUEIROZ cumprimentou todos os vereadores, os presentes e os 
que seguem a reunião pelas diversas formas de comunicação. Em seguida comentou sobre o Projeto 
de Lei nº08/2026 que trata da autorização da criação de crédito suplementar de aproximadamente 
R$1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), provenientes de Superávit, excesso de 
arrecadação emendas, anulação de dotações ou créditos adicionais, estes destinados á saúde 
(material permanente), relatou que tem conhecimento, pois faz parte do funcionalismo e presencia a 
funcionários exercendo funções de digitação em pé por falta de cadeiras no PSF e Policlínica; para a 
educação e estradas, e agora mais do que nunca esta necessitando de manutenção e espera que seja 
logo solucionado pelo executivo, ressaltou que o Projeto obedece aos requisitos, disponibilidade de 
crédito e finalidade especifica. Sobre o Projeto de Lei nº09/2026 que trata de uma alteração na 
redação, na Lei que rege sobre o Fundo Municipal do Turismo, que era movimentada pelo Diretor do 
Departamento de Finanças e Prefeito Municipal muda para o chefe do setor de Tesouraria. Em 
seguida fez requerimento ao executivo para ver a viabilidade de um local mais adequado, talvez 
um barracão, para as feiras, ou até a possibilidade de uma parceria entre a Paróquia Nossa 
Senhora do Rosário e a prefeitura, como alguns anos atrás, para que assim os produtores possam 
expor seus produtos, relatou que quando a tenda esta montada fica legal, e ajuda muito estes 



produtores, mas na ausência da mesma, as mercadorias e os produtores ficam expostos ao sol e 
chuvas, e chega a impactar negativamente nas vendas. TODOS OS VEREADORES PARTICIPARAM 
DESTE REQUERIMENTO. Sobre a Copasa, ressaltou que não tem muito que dizer, e tem certeza que 
os consumidores que pagam suas contas em dia, poucos se interessam pelos motivos da interrupção 
do fornecimento, mas sim as medidas para que isso na aconteça como; bombas reservas, geradores 
e até a utilização de veículos para o transbordo de água até a estação de tratamento, e salientou que 
esta situação só irá melhorar com medidas drásticas, como a locação desses equipamentos pela 
prefeitura para não interrupção do fornecimento, e o repasse desses valores á Copasa, ressaltou que 
talvez assim com multas e penalidades, da mesma maneira que é aplicada aos consumidores quando 
não pagam suas contas. Em seguida comentou sobre o transporte escolar, salientou que os 
motoristas e os monitores são muito educados, e humanos com as crianças, disse que talvez o 
executivo não tenha conhecimento da maneira que esta sendo, relatou que as crianças estão sendo 
transportadas sem segurança, pois, esta com lotação máxima, ou seja, crianças em pé no corredor, 
ou até cinco crianças em um banco, e isso precisa ser verificado e solucionado relatou o vereador, fez 
convite ao executivo para ele verificar de perto o embarque e desembarque destas crianças, pois, do 
jeito que esta sendo esta irregular e as crianças não tem nenhuma segurança, o vereador se dispôs a 
estar presente também, salientou que se o executivo vê a maneira que esta sendo feito, ele tomará 
providências. Ao final deixou claro que esta é a sua opinião, e que cabe a cada um de seus colegas 
fazer a sua da melhor maneira possível. No uso da palavra O VEREADOR FRANCISCO RONIVALDO 
RODRIGUES cumprimentou todos os presentes, os ouvintes da Rádio Difusora, os servidores da Casa 
e todos que acompanham pelo site oficial da Câmara. Em seguida relatou que continua recebendo 
reclamações a respeito das estradas, mas como disse na reunião anterior, a população tem que ter 
paciência, pois, neste período chuvoso não há muito que pode fazer, salientou que assim que o 
tempo firmar um pouco tudo será solucionado. Sobre a Copasa, relatou que está uma vergonha, não 
há mais o que questionar, salientou que é uma falta de compromisso e respeito muito grande com a 
população, não tem condições de a população ficar sem água e esta acontecendo isso todos os dias. 
Disse que terá que falar com o prefeito e o jurídico da prefeitura, e também o jurídico da Câmara e 
ver uma maneira de resolver esta situação, pois, não adianta ficar falando e eles não resolverem 
nada, atendimento péssimo em quase todas as cidades ontem eles atuam. Em seguida disse que 
sobre os Projetos de Lei o Jurídico já havia explicado todos, e aguardaria a votação. O VEREADOR 
MOACIR APARECIDO DE QUEIROZ cumprimentou todos os presentes, os ouvintes da Rádio Difusora, 
os servidores da Casa e todos que acompanham pelo site oficial da Câmara. Sobre a Copasa, relatou 
que foi até a Estação de Tratamento juntamente ao Presidente Adriano Aparecido de Queiroz, e 
havia apenas um funcionário, o qual relatou que não esta fácil fazer tudo sozinho, após algum tempo 
chegou dois funcionários de outra cidade para ajudar a solucionar o problema da falta de água, 
relatou que a Estação esta muito suja, mal organizada. Agradeceu ao Sr. Heron Queiroz que foi até a 
Estação de Tratamento, tentar ajudar a solucionar o problema, disse que o Sr. Heron relatou para o 
mesmo que não estava ali para ajudar a Copasa e sim a população. Relatou que o certo seria falar 
com o prefeito para ver o que pode ser feito, pois, o problema esta constante. Em seguida disse que 
esse mês não foi feito leitura nas casas, foi feito uma média aonde vieram algumas contas altíssimas 
e houve muitas reclamações. No uso da palavra o Presidente disse que observou que há uma grande 
desorganização, muita coisa fora do lugar e o funcionário prevê que vai faltar água, mas infelizmente 
não faz nada. O vereador retomou a fala e disse que esta de acordo com os Projetos de Lei e 
aguardaria a votação. Após O VEREADOR RONALDO CESAR RIBEIRO cumprimentou o Presidente, os 
vereadores, os presentes e os servidores da Casa. Em seguida comentou sobre o Papel do vereador 
no Município como: criar Leis de interesse local, fiscalizar as ações do Poder Executivo, garantir o uso 
do dinheiro público, e o principal e fiscalizar como representando da população, em seguida relatou 



que um morador reclamou para o mesmo sobre o Sindicato Rural, relatou para o vereador que o 
Sindicato havia entrado em falência e devolvido algumas máquinas estragadas para a prefeitura, 
relatou que outro cidadão também o procurou e relatou que para arar suas terras no mandato 
passado, tinha que se associar no Sindicato pagando uma taxa anual, e este cidadão se associou e 
quando precisou disseram para o mesmo que a máquina estava quebrada e logo após disseram que 
o Sindicato havia falido, este cidadão relatou que então entrou em contato com a prefeitura da 
Cidade de Itaú de Minas, a qual solicitou que fosse feita uma inscrição e logo após enviaram uma 
máquina a sua residência onde foi feito o serviço de aração, fez requerimento ao executivo 
solicitando informações como foram entregues as máquinas, se há recibos e comprovantes e que 
estado foram devolvidas. Em seguida disse que foi procurado por algumas cidadãs a qual relataram 
que estavam subindo a Rua Tiradentes em frente à residência nº785 (setecentos e oitenta e cinco), 
disse que esta cheio de caramujos subindo no muro, ele entrou em contato com o dono da 
residência ele não quis se envolver, pois, disse que a casa esta alugada e não quer se envolver. 
Disse que quem esta morando é uma senhora que precisa de ajuda, e ela não tem condições de 
solucionar este problema, fez requerimento ao setor de endemias para ir até o local e resolver esta 
questão. Em seguida comentou sobre a Copasa, falou do atendimento, sobre o fornecimento de 
água, relatou que fizeram uma reunião com o prefeito junto com o Deputado Cássio Soares, que 
alguns vereadores estavam presentes, e o Presidente também estava presente, e o Deputado relatou 
que havia votado a favor da privatização da Copasa que há dívida está muito grande, e que ela 
aconteceria provavelmente em abril deste ano, que já esta em andamento. Em seguida relatou que 
esta privatização pode ser boa ou ruim para o Município, comentou sobre o vídeo do Prefeito de São 
Sebastião de Paraíso Sr. Marcelo, o qual fez um vídeo falando que a Copasa queria fazer um contrato 
com validade até o ano de 2072 (dois mil e setenta e dois), disse que ligou para o prefeito, pois, o 
contrato de Fortaleza de Minas esta vencido para saber se havia chegado este contrato, o prefeito 
relatou que não havia chegado, mas que foi comentado na reunião da AMEG que ele havia ido, mas 
até o momento não havia chegado este contrato. Disse em seguida que a população pode fazer suas 
reivindicações, ressaltou que se o PROCON já estivesse funcionando teria no mínimo umas 300 
(trezentos) reclamações, disse que já esta em andamento como o Jurídico já havia comentado. No 
uso da palavra o Presidente disse que já esta em andamento, disse que a prefeitura que irá fazer as 
contratações e será meio período na Câmara e meio período na prefeitura, salientou que já esta 
sendo finalizado. No uso da palavra o vereador Renan Diego relatou que viu na rede social sobre a 
privatização e comentou com o prefeito o mesmo disse que ainda não havia chegado nenhuma 
informação sobre este assunto. O vereador Ronaldo Cesar retomou a fala e comentou sobre a 
Associação Mineira de Municípios, o Tribunal de Contas do Estado estão falando para as cidades 
terão o direito de decidir sobre o assunto da Copasa, e pode ser usado os maquinários da Copasa e 
pagam para eles, disse que o Município não tem condições de ter uma rede de tratamento de água, 
sobre a Associação Mineira disse que é muito interessante se o Município tivesse. O VEREADOR 
MANOEL GALDINO PROENÇA cumprimentou o Presidente e todos os vereadores, os presentes, os 
servidores, os ouvintes da reunião pela Rádio Difusora e os que acompanham pelas redes sociais. Em 
seguida fez requerimento ao Executivo solicitando que seja dada manutenção nas lâmpadas em 
algumas ruas sendo: na Rua A, no antigo Bairro Rotatória, na Rua Belo Horizonte, e na Rua José 
Antunes de Melo. O VEREADOR DARCIO SOLICITOU PARA ACRESCENTAR ANO REQUERIMENTO A 
RUA JACUI EM FRENTE E RESIDÊNCIA DA SRA. ROSÁRIA. Em seguida fez requerimento ao chefe do 
setor de serviço urbano, para dar manutenção na caixa seca, que esta cheia e jogando sujeiras nas 
portas das casas. Sobre a Copasa, disse que não pode ir que tinha compromisso, mas o vereador 
Moacir junto com o Presidente foi até lá, relatou que está muito difícil esta situação de ficar faltando 
água, e espera um dia que isso se resolva, sobre os Projetos de Lei disse que aguarda a votação. Em 



seguida O VEREADOR DARCIO SILVA NETO cumprimentou o Presidente, os demais vereadores, 
servidores da Casa e todos que acompanham a reunião pelas ondas do rádio e pelo site. Em seguida 
solicitou que fosse adicionado ao requerimento do vereador Manoel sobre a manutenção nas 
lâmpadas, a Rua Jacui em frente a residência da Sra. Rosária, disse que faz uns dois meses que a 
lâmpada esta queimada e nada foi feito. A SOLICITAÇÃO FOI ACATADA. Em seguida comentou sobre 
a morte do Sr. Paulo dos Reis, que trabalhou como professor por muito tempo no Município deu o 
sentimentos a família e que Deus dê o descanso pra ele a vida eterna. Sobre a Copasa, relatou que o 
caos continua interrupção sem aviso, sem esclarecimentos, parabenizou o vereador Moacir e o 
Presidente em ter ido até a estação de tratamento verificar o que estaria acontecendo, relatou que 
houve algumas denuncias, que o local estava desleixado, e realmente eles constataram que tinha 
coisas fora do lugar, mato grande. Em seguida parabenizou o Sr. Heron que já se aposentou do cargo 
e da Empresa, mas sempre que precisa esta disposto a ajudar a população em seus serviços que são 
sempre bem feitos. Relatou que o prefeito fez uma reunião com os chefes da Copasa e eles ouviram 
muito, mas relatou que não adianta, eles não resolvem. Disse que pediu um reservatório de água 
para o Bairro Nossa Senhora Aparecida que sempre faltava água, e já tem um tempo e até o 
momento nada, salientou que o funcionário tem culpa sim do que esta acontecendo se ele vê que vai 
faltar água, tomar providência antes de acontecer, agora ele espera acontecer para depois tomar as 
providências. No uso da palavra o vereador Moacir comentou que vieram algumas contas muito 
altas, e as pessoas foram atrás o valor para pagar seria outro. O vereador Darcio Silva retomou a fala, 
e disse que tem que tomar providência de outra forma, ou no Ministério Público, pois só assim para 
resolverem, relatou que sua esperança é que tudo isso mude logo. Em seguida comentou sobre a fala 
do vereador Ronaldo Cesar sobre o requerimento do Sindicato Rural, disse que o Sindicato ainda não 
se desfez, irão até fazer uma reunião para ver quem será o novo Presidente, mas deixou claro que 
ele pode mandar o requerimento só esta falando porque faz parte do Sindicato e sabe disso. Em 
seguida fez requerimento ao executivo para fazer um levantamento junto a Assistente Social e as 
Agentes de Saúde para ver a possibilidade de fazer um levantamento famílias carentes do 
município, para fazer a doação de um reservatório de uma caixa da água, para ajudar essas 
pessoas quando faltar água elas não ficarem sem água. Em seguida comentou sobre as estradas 
rurais e pediu para a população ter um pouco de paciência, pois, neste período chuvoso não há 
muito o que fazer. O vereador Francisco Ronivaldo no uso da palavra, disse que na cidade do Carmo 
do Rio Claro não esta tendo aula, o motivo é as estradas rurais que não esta passando, então 
ressaltou que seja feito uma manutenção geral no período certo, para que quando chega o período 
de chuvas não aconteça isso. O vereador Darcio Silva retomou a fala e comentou sobre os Projetos 
de Lei, disse que estaria tudo muito explicado pelo Jurídico. Após comentou sobre a fala do vereador 
Ronaldo Cesar sobre os caramujos e relatou que todos precisam fazer a sua parte, pois, só os 
funcionários não dão conta de solucionar este problema. O vereador Renan Diego fez uso da palavra 
e disse que poderiam procurar a equipe que trabalha no setor de Zoonose que elas explicariam e 
ajudariam a solucionar este problema. O cidadão Sr. Itamar Justino mais conhecido como “mamão” 
fez uso da palavra cumprimentou a todos e relatou que na Cidade de Jacui a Copasa mandou dois 
caminhão pipa para abastecer a cidade que estava sem água, e seria uma boa sugestão para ajudar a 
população. O presidente respondeu que o encarregado da Copasa entrou em contato e disse que se 
caso a água não volta-se iria mandar um caminhão pipa pra abastecer a cidade. Após O PRESIDENTE 
cumprimentou todos os presentes, os ouvintes da Rádio Difusora, os servidores da Casa e todos que 
acompanham pelo site oficial da Câmara. Sobre a Copasa o Presidente comentou que estiveram na 
Estação de Tratamento, e relatou que esta um lugar abandonado, muito sujo, lixos e antes não era 
assim, era muito organizado. Disse que o tratamento da água não esta sendo feito como deve ser e 
também a manutenção com os equipamentos, comentou sobre a bomba a qual eles disseram que 



estava dando problema, relatou que esta bomba foi instalada há cinco anos, e haviam falado que ela 
não seria compatível e não iria atender as necessidades do Município, ressaltou que nesta bomba 
entra muito ar e quando chove da problema. Salientou e pediu, mas transparência e avisa quando for 
faltar água, e que instale uma válvula de escape. Ressaltou que quando a Empresa presta algum 
serviço ele tem que dar um suporte, e ter equipamentos reserva, para que não aconteça essa falta de 
abastecimento. No uso da palavra o vereador Darcio Silva Neto, deixou seus sinceros sentimentos à 
família da Sra. Maria Marques que faleceu em nosso Município, disse que era uma Sra. Religiosa com 
sua religião, salientou que é uma perca muito grande para o Município. O presidente retomou a fala 
e voltou a falar da Copasa e disse que eles não estão fazendo a leitura, e estão fazendo apenas uma 
média e ressaltou que as pessoas que recebem um salário mínimo e levam suas contas em dias, 
acabam saindo no prejuízo, pois, suas contas veem mais altas do que eles esperam, disse também 
que a Copasa terceirizou com uma Empresa para fazer o corte, mas para religar ela não terceirizou, 
ressaltou que eles cortam na sexta e aos finais de semana eles não trabalham então só religam 
apenas na segunda. Após foi instalada a ORDEM DO DIA com a seguinte pauta: Votação da urgência 
especial do Projeto de Lei nº08/2026. Aprovado por unanimidade de votos. Votação da urgência 
especial do Projeto de Lei nº09/2026. Aprovado por unanimidade de votos. Votação em turno único 
do Projeto de Lei nº08/2026 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar e dá 
outras providências”. Aprovado por unanimidade de votos. Antes da votação o Jurídico desta Casa 
Sr. Laio Orlandi disse que existe uma Lei nº 14.015/2020 que proíbe o corte de serviços essenciais 
como fornecimento de água e energia por inadimplência as sextas-feiras, sábados, domingos, 
feriados e véspera de feriados, relatou que as concessionárias não podem fazer esses cortes, pois, 
estão infringindo a Lei.  O Presidente fez oficio as concessionárias Copasa e Cemig, comunicando 
sobre a Lei nº 14.015/2020. No uso da palavra o vereador Francisco Ronivaldo Rodrigues, disse que o 
esta falando é os funcionários trabalhar com amor, carinho ao próximo, pois, quando a equipe eram 
pessoas que moram em Fortaleza a Copasa funcionava bem, e era muito organizada, agradeceu ao 
Sr. Heron Queiroz por ajudar a solucionar o problema e ajudar a população, disse que seria de 
grande valia se o plenário enviasse um oficio de agradecimento e reconhecimento ao mesmo. A 
SOLICITAÇÃO FOI ACATADA. Votação em turno único do Projeto de Lei nº09/2026 que “Altera 
artigo que especifica na Lei Municipal nº 1.371, de 20 de agosto de 2025 que “Cria o Fundo Municipal 
do Turismo””. Aprovado por unanimidade de votos. Antes da votação dos requerimentos o vereador 
Renan Diego fez uso da palavra e disse que a Copasa precisa de 4 melhorias sendo elas: 1- 
contratação de efetivados; 2- Bomba d’água reserva; 3- um gerador para quando faltar energia na 
capitação da bomba e dar continuidade no tratamento; 4- um caminhão pipa a disposição para 
fazer o transbordo até a estação de tratamento, caso precisar, o presidente fez oficio em nome do 
Plenário solicitando todas essas melhorias para a Copasa. Votação dos Requerimentos 
apresentados nesta reunião. Aprovados por unanimidade de votos. Nada mais a tratar o Presidente 
convoca a todos para a terceira reunião ordinária da primeira sessão legislativa ordinária da décima 
sexta legislatura a realizar-se no dia 19 de fevereiro de 2026 às 18:00 horas (tendo em vista o feriado 
do carnaval e a quarta-feira de cinzas), na sede da Câmara Municipal. Após declara encerrada a 
reunião tendo sido lavrada a presente ata que após aprovada será assinada pelos 
presentes.__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 


